
اولویت ایجاد شهرک های صنعتی مرزی
عضو اتاق ایران گفت: برای آنکه همکاری های مشترک شکل بگیرد، سازمان 
صنایع کوچک می تواند نقش آفرین باشد. اگر از سال های دور، موضوع ایجاد 
شهرک های صنعتی مشترک و بخصوص شهرک های صنعتی مرزی پیگیری 
می شد، اکنون در خیلی از صنایع بخصوص صنایع کوچک به دستاوردهای 

خوبی رسیده بودیم.
چراغی اذعان داشت: برای آنکه از مشکلات موجود عبور کنیم، بهتر است 
که خیلی سریع تر به سمت همکاری های مشترک با شرکت و مجموعه های 
خارجی برویم؛  اگر این امر پیگیری نشود،  چالش های حوزه صنعت بیشتر 
خواهد شد و حتی دچار افزایش عقب ماندگی هایی خواهیم شد که جبران 

آن زمانبر می شود.
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ایران و عربستان

آغاز عرضه بنزین 
سوپر در تهران

ــاس  ــراس ــت: ب ــف  وزیــــر نــفــت گ
ــامــه ریــزی هــای  ــرن ــا و ب ــق ه ــواف ت
انجام شده امیدواریم در آینده 
نزدیک شاهد برگزاری کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی 
ایران و عربستان سعودی باشیم.

محسن پــاک نــژاد در آیــیــن روز 
سعودی  عربستان  کشور  ملی 
ــت چهاردهم به  ــرد: دول بیان ک
ــت مــســعــود پــزشــکــیــان در  ــاس ری
چهارچوب سیاست توسعه روابط 
با همسایگان توجه ویـــژه ای به 
توسعه مناسبات با دولت و کشور 
عربستان دارد و بر این باور است 
کــه همکاری ایـــران و عربستان 
ســـعـــودی بــه عــنــوان  دو کــشــور 
مهم در منطقه خلیج فــارس و 
خاورمیانه، افزون بر تأمین منافع 
ملی و متقابل دو کشور، می تواند 
آثار و برکات بسیاری برای ثبات 
ــای منطقه،  ــوره ــش و امــنــیــت ک
همچنین توسعه و ارتــقــای رفاه 
مردم این کشورها به ارمغان آورد.

پاک نژاد با بیان اینکه همکاری های 
چندجانبه ایــران و عربستان در 
بستر سازمان های بین المللی و 
منطقه ای ظرفیت فوق العاده ای 
است که بیش از هر زمــان دیگر 
فرصت هایی تــازه را فراهم کرده 
است، گفت: افزون بر بخش های 
ــک و  مختلف ســازمــان ملل، اوپ
ــان هــمــکــاری اســلامــی که  ــازم س
سابقه دیرینه ای دارند، سازکارهای 
جدید بین المللی مانند سازمان 
شانگهای و بریکس نیز از ظرفیت 
ــط دو  مناسبی بــرای تقویت رواب

کشور در آینده برخوردار هستند.

ــلـــی پــخــش  مـــدیـــر شـــرکـــت مـ
فــرآورده هــای نفتی منطقه تهران 
ــاز عــرضــه بنزین ســوپــر در  از آغـ
جایگاه های عرضه در تهران خبر 
داد و گفت: عرضه بنزین سوپر 
در تهران که وابسته به تحویل آن 
پالایشگاه های مربوطه  از ســوی 
به ماست، حداقل تا ۳ یا ۴ روز 
ــود.  ــد ب ــواه ــده ادامــــــه دار خ ــن آی
شرکت  مدیر  یاسمی،  فــریــدون 
ــای نفتی  ــرآورده هـ ملی پخش فـ
ــران  اظــهــار داشـــت:  ــه منطقه ت
هرچقدر پالایشگاه ها به ما بنزین 
ســوپــر تحویل دهــنــد، مــا عرضه 
بنزین  عرضه  ــه  ادامـ و  می کنیم 
سوپر نیز وابسته به تحویل از سوی 

پالایشگاه هاست.

اخبار

حادثه بار دیگر جان کارگران معادن در جنوب 
شرقی ایــران واقع در استان خراسان جنوبی را 
گرفت. هنوز با جزئیات مشخص نیست که چه 
اتفاقی افتاده است. کارشناسان گزارش هایی مبنی 
بر نشت گاز متان در معادن زغال سنگ منتشر 
کردند. در حوادث معادن یورت و طزره، مسأله 
نشت گاز متان و مونواکسیدکربن مطرح شد اما 
تکرار این حادثه در معدنجوی طبس، این مسأله 
ح کــرد که چــرا نظارت ها،  را بیش از پیش مطر
بازرسی ها و حضور نفرات ایمنی، نتیجه خاصی 
نداشته و معادن ایران همچنان فاقد مؤلفه های 

استاندارد ایمنی است؟

 بی توجهی به شاخص های ایمنی 
ــای آمــاری نرخ حادثه در معادن  برمبنای داده ه
بسیار بالاست؛ طبق آمار رسمی در دهه ۹۰ حدود 
۳ هــزار حادثه در معادن کشور اتفاق افتاده و 
حدود ۵۰۰ نفر نیز فوتی داده و ۱۳ تا ۱۴ هزار نفر نیز 
مصدوم شده اند که تعدادی از آنها به قطع عضو 
یا نقص عضو دچار شده اند. یکی از عمده دلایل 
آمــار بــالای حــوادث کار در معدن، زیرساخت ها 
و تجهیزات قدیمی است؛ بسیاری از معادن در 
کشور ما با زیرساخت ها و تجهیزات قدیمی  و بدون 
ویژگی های ایمنی مدرن کار می کنند. دلیل دیگر 
رخداد بالای حوادث در معادن، مقررات ایمنی 
ناکافی و ناهمگون با شرایط کار امروز است؛ به 
دلیل محدودیت منابع و نظارت ناکافی، اجرای 
ضعیف قوانین و مقررات را شاهد هستیم و این 

عدم اجــرای دقیق رشد بی توجهی کارفرمایان 
به ایمنی معادن را موجب می شود. مورد دیگر به 
کمبود آموزش های حوزه ایمنی برمی گردد؛ فعالان 
حوزه معدن در کشور ما اغلب بدون آموزش های 
لازم و به دور از به روزرسانی این آموزش ها مشغول 
به کارند؛ طبیعتاً در این شرایط آمادگی کافی برای 
مقابله با حوادث در بین معدنچیان وجود ندارد 
.کاهش سرمایه گذاری در حوزه ایمنی نیز از دیگر 
دلایل عمده افزایش حوادث کار است که دلیل آن 
عدم بازدهی لازم و نبود حمایت های دولتی برای 
جذب سرمایه گذاران در این حوزه است. صاحبان 
معادن و سرمایه گذاران این حوزه به دلیل نوسانات 
اقتصادی و تولیدی، به زیرساخت های ایمنی کار در 
کارگاه های معدنی توجه لازم ندارند و این غفلت، 
زمینه بروز حوادثی نظیر حادثه معدن معدنجوی 

طبس را فراهم می کند.

چالش اجرای ضعیف قوانین و مقررات
 هرمز ناصرنیا، استاد دانشگاه صنعتی امیرکبیر 
و رئیس پیشین سازمان نظام مهندسی معدن 
ایران درباره آنچه به وقوع مکرر حوادث معدنی 
در ایــران می انجامد، گفت: تجهیزاتی که برای 
ایمن سازی معادن زغال سنگ مورد استفاده قرار 
به  که  هستند  ضدانفجاری  تجهیزات  می گیرد 
دلیل شمار محدود معادن زغال سنگ در ایران 
تولید آنها در داخل کشور به صرفه نیست و در 
نتیجه برای تأمین آنها باید حتماً از تولیدکنندگان 
خارجی خرید شود، همچنین هر گونه تجهیزی که 
در معادن ایران استفاده می شود باید گواهینامه 
استاندارد ضدانفجار داشته باشد؛ در خرید خارجی 
معدن دار هزینه زیادی را متحمل می شود و علاوه 
بر این نبود امکان تبادلات مالی با خارج از کشور 
مانعی دیگر بر سر راه تأمین تجهیزات است، ضمن 
اینکه در ایران نهادی که تأییدکننده این تجهیزات 

باشد وجود ندارد.
دولتی  دستگاه های  ضعیف  نظارت  به  ناصرنیا 
پرداخت و گفت: ۳۰ تا ۴۰ درصد سوخت نیروگاهی 
جهان را زغال سنگ تأمین می کند و در ایران به 
دلیل دسترسی به گاز طبیعی میزان استخراج 
کشورهای  دیــگــر  از  کمتر  بسیار  سنگ  زغـــال 
استخراج کننده است، با این حال ایران به دلیل 
البته  و  ایمنی  تجهیزات  بــه  دسترسی  ضعف 
ضعف نظارت با وجود شمار کم معادن زیرزمینی 

زغال سنگ چنین تلفاتی تجربه می شود. 
وی تأکید کــرد: آیین نامه های ایمنی معادن که 
همگی ترجمه  شده هستند به طور کامل تدوین 
 شده و مشکل قانونی در ایمنی معادن وجود ندارد 
اما آنچه به این تلفات می انجامد ضعف در اجرای 
قوانین و نظارت بر اجرای آن است؛ متصدی نظارت 
دستگاه های دولتی و وزارتخانه های صمت و کار و 
سازمان نظام مهندسی هستند و این سازمان ها 
هستند که باید وظایف خود را به درستی انجام 
دهند تا از وقوع حوادث جانی در معادن جلوگیری 
شود. تصریح می کنم که نظارت در ایران ضعیف 
است و معادن ما چه روباز باشند و چه زیرزمینی، 
همچنان مستعد بروز حوادثی هستند که جان 

نیروی کار را به خطر بیندازند. 

معادن همچنان رکود دار حوادث هستند

بحران زیرساخت های معیوب و نبود نظارت در معادن

گزارش تحلیلی

علی دانیال
خبرنگار

ــد از  ــوان ــت بــــرای آنــکــه صــنــعــت کــشــور ب
چالش های تحریم بگذرد،  مسیر پر پیچ 
و خمی را در پیش دارد. فعالان اقتصادی 
ــود سخت ترین  ــاوج اعــتــقــاد دارنـــد کــه ب
تحریم ها، می توان به توسعه صنعتی دست 
یافت. راهکار فعالان اقتصادی این است 
که واحدهای صنعتی کشورمان با صنایع 
کوچک کشورهای مختلف ارتباط برقرار 
غ از فشارهای تحریم همکاری های  و فار

مشترک را تعریف کنند و این همکاری ها 
می تواند منجر به نوسازی ماشین آلات و 
بهبود کیفیت محصولات داخلی شود. بر 
این اساس دولت چهاردهم برای آنکه به 
مطالبات فعالان اقتصادی جــواب دهد، 
می تواند فرصت های سرمایه گذاری صنعتی 
ایجاد  قالب  در  همچنین  و  شناسایی  را 
را  فضایی  مشترک،  صنعتی  شهرک های 
و  داخلی  تولیدکنندگان  که  کند  فراهم 

خارجی در کنار یکدیگر قرار گیرند.
 

 سهم ۱7 درصدی 
در تولید ناخالص

بخش صنعت و معدن یکی از مهم ترین 
بخش های اقتصادی و بزرگ ترین بخش 
ــاورزی( کشور  ــش مولد )در کنار بخش ک

به شمار می رود، به طوری که این بخش، 
سهمی معادل ۱۷ درصد از تولید ناخالص 
داخلی کشور را به خــود اختصاص داده 
است. در راستای تحقق اهــداف صنعتی 
کشور  صنعتی  پــیــشــرفــت  همچنین  و 
می توان از وزارت صمت خواستار توسعه 
رقابت پذیری، بهبود محیط قانونی و فضای 
کسب وکار، توسعه فناوری، نوآوری و تحقیق 
تأمین منابع  و  و توسعه، سرمایه گذاری 
مالی، توسعه تجارت و تعاملات بین المللی 

و تأمین و توسعه زیرساخت بود.
 

 نبود بانک اطلاعاتی 
در سرمایه گذاری صنعتی

مــژگــان ســـبـــزواری، عضو اتـــاق بــازرگــانــی 
ایــران دربـــاره راهــبــرد وزارت صمت برای 

سرمایه داران  رغبت  و  صنعتی  پیشرفت 
بــه ســرمــایــه گــذاری صنعتی بــه »ایـــران« 
گــفــت: همه مــی دانــیــم کــشــورمــان مــورد 
شدیدترین تحریم هاست و این موضوع 
اجازه نمی دهد که کشورهای دیگر در ایران 
سرمایه گذاری کنند یا به صــورت شفاف 
این  امــا  باشند،  داشته  صنعتی  همکاری 
شرایط نمی تواند در برابر توسعه صنعتی 
کشور سد ایجاد کند و باید با راهکارهای 
ــذاری صنعتی  ــه گ ــای ــرم ــه فــکــر س دیــگــر ب
راهکارها  از  یکی  داد:  ادامـــه  او  باشیم. 
برای جذب سرمایه ها، اعلام فرصت های 
سیاستگذار  ســـوی  از  ــذاری  ــه گ ــای ــرم س
است؛ هنوز بانک اطلاعاتی و  بروز درمورد 
ــای صنعتی مــوردنــیــاز  ــذاری ه ــه گ ــای ــرم س
کشور نداریم و همواره شاهد آن هستیم 

 »ایران« راهبردهای توسعه صنعتی کشور را بررسی می کند

تولید

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

ســرمــایــه گــذاران بــه سمت فعالیت های 
صنعتی می روند که عملاً در کشور اشباح 
شده است. قطعاً کمبود اطلاعات و عدم 
هدایت سرمایه گذاران باعث ایجاد صنایع 
اشباح شده، می شود. البته یکی دیگر از 
چالش ها این است که سود تولید در برخی 
به  و  مناسب است  رشته های صنعتی  از 
همین جهت، خیلی ها می خواهند در آن 
حوزه ورود کنند، لذا سیاستگذار با درنظر 
گرفتن رقابت و جلوگیری از رانت، می تواند 
در اعطای مجوز مدیریت لازم و مناسب را 

داشته باشد.
سبزواری تأکید کرد: زمانی که فرصت های 
ســرمــایــه گــذاری بــه دور از هرگونه رانــت 
معرفی و جلوی اعطای مجوزهای تکراری 
گرفته شــود، مــی تــوان انتظار داشــت که 
ــذاران در مسیر درســـت قــرار  ــه گ ــای ــرم س
صنعتی  تولیدات  افزایش  بــرای  و  گیرند 
بــرنــامــه ریــزی کــنــنــد. مــعــتــقــدم مـــوارد 
عنوان شده پایه ترین و ضروری ترین روش 
بــه سمت توسعه صنعتی  بـــرای حــرکــت 
است. چه بسا کشورهای توسعه یافته چون 
آلمان، این راه را برگزیدند و سعی کردند که 
مسیر درست را پیش روی سرمایه گذاران 

قرار دهند.
این فعال اقتصادی بیان داشــت: وزارت 
صمت در حوزه عنوان شده پررنگ ترین 
نقش را دارد؛  اگر این وزارتخانه اطلاعات 
موجود و نیازهای سرمایه گذاری را احصا 
بــگــذارد، به طور  کند و در اختیار عموم 
قطع شاهد اتفاق های خوبی خواهیم بود 
و حتی می توان از توان تعاونی ها در این 

حوزه استفاده کرد.
عضو اتاق ایران یادآور شد: از آنجا که خیلی 
از کشورها امکان همکاری مشترک با ایران 
را دارند بستر های تحقق دیدگاه مذکور باید 
به صورت چراغ خاموش دنبال شود، لذا 

وزارت صمت می تواند کمیته ای را تشکیل 
دهد که در آن مجموعه هایی که می توانند 
با ایران همکاری کنند،  مشخص شوند و 
به صورت محرمانه فعالیت های مشترک 

شکل بگیرد.
 

الزام توسعه فعالیت های مشترک
ســروش چراغی،  فعال اقتصادی و عضو 
ــاره اینکه وزارت  ــران درب اتــاق بازرگانی ای
صنعت، معدن و تجارت چه اقداماتی را 
که شرایط صنعتی  دهد  انجام  می تواند 
کشور بهبود پیدا کند و در راســتــای آن 
شــاهــد اشــتــغــالــزایــی، توسعه صنعتی و 
پیشرفت کشور باشیم، به »ایران« گفت: 
 در شرایطی که می توانستیم صنعت کشور 
مختلف  کشورهای  با  و  دهیم  توسعه  را 
همکاری داشته باشیم، تحریم ها باعث 
شد که پیشرفت ها متوقف شود. به عنوان 
ــودرو  کــشــورهــای  ــ نــمــونــه، در صنعت خ
مختلفی آمـــاده ورود بــه ایـــران بــودنــد و 
همکاری هایی  پسابرجام  دوره  در  حتی 
ــو، بنز،  ــ ــژو،  رن ــ ــیــســان، پ ــای ن ــده ــرن بــا ب
اما  گرفت،  شکل  غیره  و   فولکس واگن 
عمر طولانی نداشت و با ریاست جمهوری 

ترامپ به پایان رسید.
چراغی تأکید کرد: یکی از انتظارات جدی 
که از وزیر صمت داریم و قطعاً توان انجام 
در دو وزارتخانه صمت و خارجه وجود دارد، 
تعریف همکاری های مشترک با شرکت ها 
است.  خارجی  صنعتی  مجموعه های  و 
وجــود  متعددی  صنعتی  مجموعه های 
دارنــد که با وجــود آنکه کوچک هستند، 
اما می توانند کارهای بزرگ انجام دهند و 
مشمول هیچ تحریمی هم نشوند. لذا باید 
تمام کشورهایی که آماده همکاری هستند 
را شناسایی و با صنایع مرتبط کشورمان 

وصل کرد.

در ۶ ماهه سال جاری میزان تجارت بدون نفت 
ایران با ۱۵ کشور همسایه، ۵۰ میلیون تن و به 
ارزش ۳۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار بوده است.
محمد رضوانی فر رئیس  کل گمرک گفت: میزان 
تجارت بدون نفت ایران با کشورهای همسایه 
)مجموع واردات و صـــادرات( در ایــن مدت 
نسبت به مدت مشابه پارسال از نظر وزن پنج 
درصد و از حیث ارزش ۱۵ درصد افزایش داشته 
اســت .بــه گفته رئیس کل گمرک، از مجموع 
۱۵ کشور همسایه  تجارت بدون نفت ایران با 
در مــدت یــاد شــده، ۳۹ میلیون تن به ارزش 
۱۵ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار به صــادرات و ۱۱ 
میلیون تن به ارزش ۱۷ میلیارد دلار به واردات 
اختصاص داشت. وی ادامه  داد: در این مدت 

میزان صادرات غیرنفتی به ۱۵ کشور همسایه 
به لحاظ وزن چهار درصد و از حیث ارزش ۱۲ 
درصد نسبت به مدت مشابه پارسال افزایش 

داشته است.
رضوانی فر گفت: میزان واردات از کشورهای 
از حیث وزن  ۶ ماهه سال جاری  همسایه در 
هشت درصد و از لحاظ ارزش ۱۸ درصد افزایش 
را نسبت به ۶ ماهه اول پارسال نشان می دهد.

وی درباره عمده شرکای تجاری ایران در بین ۱۵ 
کشور همسایه در ۶ ماهه ۱۴۰۳، اظهار داشت: 
در این مدت کشورهای امارات متحده عربی، 
روسیه  فدراسیون  و  پاکستان  عــراق،  ترکیه، 
عمده  شرکای تجاری ایران در بین کشورهای 

همسایه بوده اند.

ــادرات محصولات  گمرک جمهوری اسلامی ایــران ، آمــار ص
فولادی در ۶ ماهه امسال را اعلام کرد که بر اساس آن ۵.۷ 
میلیون تن محصولات فــولادی و مصنوعات آن به ارزش ۲ 

میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار از کشور صادر شد.
این میزان محصولات فولادی صادرشده در ۶ ماهه سال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن ۱۳ درصد و از 
نظر ارزش ۱۴ درصــد کاهش نشان می دهد .بر اســاس این 
گزارش، شمش از آهن و فولاد با ۷۳۰ میلیون دلار، میلگرد 
۵۷۱ میلیون دلار، ورق فولادی ۲۱۰ میلیون دلار، محصولات 
نیمه تمام از آهن یا فولاد ۱۵۱ میلیون دلار و لوله یا پروفیل های 
توخالی از فولاد با ۱۴۳ میلیون دلار، پنج قلم عمده محصولات 
فولادی صادراتی بوده اند .این پنج قلم در مجموع ۱.۸ میلیارد 
دلار از ارزش صادرات محصولات فولادی را به خود اختصاص 

داده اند.

 ۱۱.۹ میلیون تن کالای اساسی به ارزش ۷.۳ میلیارد 
دلار در ۶ ماهه ابتدایی سال جاری از گمرکات کشور 

ترخیص و وارد کشور شد.
گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام  کرد: این میزان 
کالای اساسی وارداتی در این مدت نسبت به سال 
گذشته از نظر وزن ۷.۷ درصد افزایش و از حیث 

ارزش پنج درصد کاهش داشته است.
براساس این گزارش، بیشترین افزایش وزن و ارزش 
در بین واردات کــالای اساسی مربوط به واردات 
گوشت قرمز سبک گرم و کنجاله سویا و بیشترین 
کاهش وزنی و ارزشی مربوط به واردات گندم و انواع 

روغن خوراکی بوده است.
ــاره پنج قلم اول کــالای اساسی به  این گــزارش درب
لحاظ ارزش می افزاید: ذرت با یک میلیارد و ۵۲۰ 

میلیون دلار، انواع دانه های روغنی با ۹۴۱ میلیون 
دلار، کنجاله سویا با ۹۱۶ میلیون دلار، روغن های 
خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۷۲۴ میلیون 
دلار و برنج با ۵۶۰ میلیون دلار، پنج قلم اول کالای 
اساسی در ۶ ماهه سال جاری بودند .براساس این 
گزارش، در بین ۲۰ قلم کالای اساسی، در این مدت 
واردات ذرت، انواع دانه های روغنی، انواع روغن های 
خوراکی، برنج، جو، کاغذ چاپ و تحریر، گندم، 
سموم تکنیکال شیمیایی و انواع بذر به لحاظ ارزش 
نسبت به مدت مشابه سال قبل با کاهش و کنجاله 
سویا، شکر خام، گوشت قرمز سرد سنگین، گوشت 
قرمز سبک گرم، لاستیک سنگین، کودشیمیایی، 
غ و  خمیر کاغذ، چای خشک، حبوبات، گوشت مر

کاغذ روزنامه با افزایش روبه رو بودند.

لزوم مانع زدایی از پیش روی تولیدکنندگان
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